PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0767/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DE
CONSTRUÇÃO DE UM MURO DE
CONTENÇÃO NA RUA ALCEBÍADES
BARBOSA, EM FRENTE AO NÚMERO 62,
LOCALIZADA NA PONTE DE
SAMAMBAIA, NO BAIRRO SAMAMBAIA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade da realização de
construção de um muro de contenção na Rua Alcebíades Barbosa, em frente ao número 62,
localizada na ponte de Samambaia, no bairro Samambaia.

 JUSTIFICATIVA

Tal reparo se faz necessário e de forma urgente, tendo em vista que com o fluxo de veículos
pesados, o trecho mais estreito está cedendo e colocando em risco quem acessa este
logradouro público. A preocupação da comunidade é que as rodas traseiras dos veículos
maiores, como caminhões, estão forçando a beirada da via, o que poderá, eventualmente,
deixar a população sem acesso ao restante do trecho.

Sala das Sessões, 12 de Janeiro de 2021

MAURINHO BRANCO
 Vereador

Data do documento: 11/01/2021 - 17:49:46 Data do Processo: 12/01/2021 - 15:04:5
Processo: 0767/202